Secundus filius dicti Michaelis de Lou-
reiro frater, & appellantis prævignus, eam
ad inventarium conficiendum exbonis dictæ
suæ matris obstrinxit, & confessò, ut constat
à fol. 1. usque 8. à dicto Antonio Rodrigues
de Figueiredo fuit de eo minuto crimina-
tum, afferente dicta bona non esse scripta in
tali inventario.

Impedita tantum ab appellante dicta po-
stulatione affirmante, se tamquam casalis ca-
put ad inventarium bona dedisse juxta juris
nostræ dispositionem, & appellatæ remedia
ordinaria, quibus uti poterat per viam bono-
rum subnegatorum, nec ideo esse detegan-
da.

Receptis autem impedimentis, & pro pro-
batis judicatis ad gravaminis auxilium con-
fugit appellatus, de quo Provisor Provin-
ciæ non cognovit, & relictis aliis mediis, que
diligenter proœuravit, quæ legi possunt fol.
47. & vers. impedimentorum viam conatus
est, quorum materia circa divisionem bono-
rum (quoad estimationem) de Alcofar
quæstionem principalem cohiebat.

Data impedimentorum copia appellanti,
ut fol. 50. apparet inter se compromissio-
nem facere eligendo Provisorum, ut ex ter-
mino citato fol. 50. apparet, ut fitiem con-
troversias circa maioratum de Alcofar po-
suisset, qui virtute dicti termini suam senten-
tiam protulit in favorem appellati, doctissi-
me statuendo dicta bona, seu maioratum per
estimationem esse dividenda.

Appellans tunc nullitatibus prætextu, quam
dictus Provisor tamquam judex compromis-
sarius cōmisisset in supercedendo dictæ cō-
promiseonis tenorem, ad hunc Senatum re-
eturrit involvendo etiam materiam principa-
lem, de cuius cognitione me non possum de-
flectere, & quamvis arbitrium non extendi-
tur nisi ad ea, de quibus expreſsum est in ar-
bitramēto, talis extensiō mihi incognita redi-
ditur, immo contrarium ostendit, tam in
voluntate partium, qui dictum Provisorum
in judicem arbitrum eligere, quam de termi-
no citato fol. 50. in quo conspicuē, & melius
in appellantis mandato fol. 51. per verba ge-
neralia exprimitur, & secundum jus verba
generalia generaliter sunt intelligenda, ex
reg. text. in L. I. §. & generaliter ff. legat præ-
standis. Et verba debent semper intelligi
cum effectu, L. I. §. hac verba ff. quā quisca
que juris.

Neg

¶45 Nec dum quod tale compromissum fuit celebratum post impedimenta ab appellato exhibita, in quibus hujus disceptationis materia agitabatur, ex quo infertur, Provisorem compromissionis tenorem non excedisse.

¶46 Quos sic considerato, solum mihi agere superest, an bona de Alcofar sint emphyteusis perpetuae, aut maioratus, dumtaxat nunc expectationis virtute (como morgado) aut præscriptionis effectu ex quo emphyteusis nomen transminoraret in maioratum, & quamvis in doctissima Provisoris sententia, & utriusque patroni, tam appellantis, quam appellati omnia fundamenta juris clarificata inveniantur, nec ideo me aliquaj dicendi excusare possum ad meam resolutionem illustrandam.

¶47 Neminem hæsitare dicta bona de Alcofar esse emphyteusis perpetuae, quæ solet apud nos divisione partiri per estimationem, quæ in maioratibus non permittitur propter ejus naturam, quæ est alienabilis, quia nec dividuntur, nec conferuntur, ut tenet *Cin. in L. si viva matre, Menvch. de succession. creat lib. 2. §. 26. à num. 51. Molin. de jure primog. lib. 1. cap. 11. numer. 2.* Minus verum videbatur, talia bona maioratus non posse dari in emphytesim, cum per talem donationem in dominium utile transfertur, ac per consequens sit alienatio, ut tenet *Gam. dec. 16. n. 3. & quamvis dec. 214.* aslerat sæpe maioratum constitui posse de rébus emphyteuticis, & hujus opinionis fuerunt Senatores magna notæ, at omnium (prosequitur idem *Gam.*) pars maior tenuit, id fieri non posse.

¶48 Impræsentiarum habemus emphytesim, & maioratus investituram non invenimus, & nuncupatio illius tantum non sufficit ad illius naturam pervertendam, & de jure (ut supra ponderavi) emphyteusis potest alienari, & dividi, non ita maioratus, & iniquum videbatur, nominis questionem omni medula privata certitudine, veritati emphyteusis prævalere, quando nominis sola similitudo ad confirmandam cuiuscumque originem satis non est, *L. fin. §. pen. & ibi glossa non solum ff. municip.* Quia nomen habere, parum prodest, nisi etiam factum habeatur, *§. licere in Autb. de testibus collatione 7.*

¶49 Et quamvis possit maioratus dari sine scriptura, quæ solum solet fieri ad memoriam conservandam, & ad faciliorem probationem, *ex Gom. in L. 41. Taur.* hoc non procedit, nec admitti debet, quādo ex actis apte constat de titulo emphyteusis, & maioratus non solum probatur ex actu dispositivo, seu interpretativo, veluti si solum producatur

scriptura aliqua maioratus conjecturas continens, verum etiam præsumptivo, scilicet, si aliquis de familia sit in quasi possessione succedendi jure primogenituræ, cum aliud non appareat, ut onus probandi contrarium in adversarium transfundat, quia iste effectus est possessionis causa, *L. 1. Cod. alien. judicij mutand. causa facta.*

Uique etiam maioratus probatur ex actu inductivo, veluti si per consuetudinem immemorialem inductum sit, ut in aliquibus bonis primogenituræ succedatur, & censeatur etiam constitutus, si pluribus annis modus succedendi instar maioratus præcessit, ut aslerit *Gam. dec. 215. num. 5.* & ita intelligi debet *Ord. dispositio lib. 2. tit. 33. §. 18.*

Etiam aliqui autem sufficere confessionem, & recognitionem possessoris cum spatio longissimi temporis, ut res maioratus subiecta cœleatur, licet scriptura non appareat, & bona præsumantur maioratus esse, si ut talia possideantur quadraginta annorum spatio, quamvis ab origine constat esse libera, quia beneficiorum, natura etiam mutatur ex dicto temporis lapsu, quæ omnia probantur per *Reynof. observ. 22. num. 20. 21. & 22.* & verificantur in contractu ambiguo, ad cuius decisionem ad conjecturas, & circumstantias magis efficaces recurritur, ut sentit *Vas. de jur. emphytes. q. 33. n. 35.*

Non ita in præsenti ubi titulus emphyteuticus clare inspicitur, nec nullus actus in contrarium ostenditur ab appellate, ut præscriptionis præsidium immemorialis ei professe possit, super quo non immoror, visis doctissimis sententiæ Provisoris fundamentis, quæ negligi non debent, sed valde diligi, cujus methodum sempè amplecterem, & confirmarem. Portu 27. die Novembbris anno 1673. Andrade Rua.

Neque de juribus compromissi in præsenti controversia dubitari potest, neque etiam de titulo emphyteusis; non de primo, quoniam satis evidenter constat ex verbis ipsius compromissi, & ex tenore rationum fol. 52. vers. ubi agendo de meritis manifeste ostenditur, quod nunc injustissime impugnatur; & quando adhuc estet dubius illius potestatis effectus, communis sit publica, & utilis ratio extingendi lites pro viribus compromissi, juxta text. in *L. præparandum C. de judicij text. in cap. finem litibus de dolo, & contumacia.*

[Non de secundo, quoniam ultra ea, quæ evidentissime constant ex scriptura emphyteusis illa verba (como morgado) ubi appellans justitiae fundamentum stabilire desiderat, in ejus odium facile retorquentur, nam illa

Illa dictio (ut) denotant tantummodo similitudinem juxta text. in L. 1. ff. ad L. falsid. text. in L. ut bæredibus ff. de Leg. 2 text. in cap laudabilem de frigidis, & malefic. per quam non identitas, sed differentia probatur, text. in L. pecuniam ff. si certum petatur, L. ad similitudinem ff. de Episcopis, & Cleric. Ergo ex vi ejusdemmet clausulae in favorem appellantis consideratur, non majoratus institutio, sed scriptura emphyteusis appetit.

155 Restat nunc de præscriptione immemoriali agere, in quo meo videri, unica hujus controversiæ dubitatio consistit, & perennis ex utraque parte, tam testimoniosis, quam documentis contra præscriptionem in præsenti judicare. Nam supposito, quod titulus sit emphyteusis perpetuæ, qui iuxta meliorem sententiam maiorati annexari non potest, prout ultra DD. à sapientissimo Patrono allegatos tenet Molim. de just. l. 2. disp. 668. numer. 2. Carvalh. in cap. Raynald. de testament. 3. p. num. 215. optime Britto de locato in cap. potuit. §. 2. num. 52. ad fin. Dum adhuc durat emphyteusis, præscriptionem admittere non possumus, cum materia subjecta repugnet, ex reg. text. in L. 1 ff. de usucap. & præscript.

156 Ulterius, resolutis divisionibus simul, atque iterum factis numquam præscriptio in præsenti spe locum habere poterat, quoniam quotannis emphyteuta in dominii recognitionem regali Sanctæ Crucis Monasterio annuam pensionem solvebat, quæ quidem, salvo, cum sit contraria præscriptioni ex ratione supra considerata, animum præscribendi in totum excludit, argum. text. in L. cum in plures, 63. §. locator ff. locati, Cœvalb. q. 49.

157 Denique ex alio fundamento huiusmodi præscriptio non est admittenda; nam si constat intra terminos centum annorum de initio præscriptionis, talis præscriptio immemorialis dici non potest, L. & §. idem Labeo o. I. ibi: Sed sufficere si quis sciat factum esse. ff. de aqua pluvia arcenda, Cald. verbo prohibitis in L. si curatorem num. 810. in fine. Ergo à fortiori, quam constat per determinatum terminum (prout ex inventario fol. 55.) emphyteusis per estimationem dividatur juxta dispositionem Ord. lib. 4. tit. 96. §. 23. & 24. Quæ & in hoc casu locum habere debet. Portu 7. Decembbris 1673. Carneyro.

158 Ab hac sententia fuit gravamen interpolatum ad Supplicationis Senatum, ubi fuit confirmata: Judices. Doctor Tavares. Vellez. Et fundata fuit in deliberatione sequenti.

159 Processus iste, ob multiplicem rerum, allegationum, ac monumentorum congeriem

plus laboris confert, quam difficultatis in puncto juris involvit.

Insurgunt aggravantes primo adversus compromisum fol. 50. ipsum, ut nullum impugnantes, ejus verba ita habent, ibi: Para o despacho desta causa se comprometiaõ no Doutor Affonso Teixeira de Mendoça, Provedor desta Provedoria: e que tudo o por elle feito, e despachado, e julgado, baveriaõ por bom, firme, e valido, de boje para sempre. Cum igitur, ut ex actis patet, in impedimentis oppositis fol. 48. verl. materia, & controversia, circa prætensum maioratum, aut emphyteusim excitaretur, de illa cognitio per judicem compromistarum sumenda erat, juxta text. in L. non distinguemus ff. de recept. arb. L. 1. Cod eod. tit. Quod vero arguitur de solemnitatum defectu est inane, liquidem in dicto compromisso curator intervenit, nec defuit judicis authoritas, ut constat fol. 50. vers. in fin. & cessant latissimæ, sed futilissimæ prorationes in contrarium.

Maioris ponderis disceptatio exoritur, 160 utrum in occurrenti casu, proprietas nuhcupata de Alcofar emphyteusis, an maioratus censeatur, instrumentum fol. 13. cum seqq. velut horologii manus indicat, ut verba d. eti Patroni fol. 98. vers. in princip. rem demonstrant, in illo emphyteusis constituitur per verba expresa, & geminata. ibi: Aforava, e dava a foro, e pensao, & ibi: Emphytentas, & iterum emphytentas, & d. fol. 13. in princip. verl. ibi: Aforamento, & fol. 14. ibi: Ande sempre este aforamento, quæ tamquam verba clara, & expresa in investitura, ac creatione proprietatis dicti Alcofar manifeste ostendunt emphyteusim, & non maioratum conditam, ac institutam fuisse juvant verba d. fol. 13. ibi: Cazaes, e Moimbos,, quæ plerumque ad emphyteusim diriguntur, ut experientia docet.

Neque obstant primo verba fol. 14. in fine, ibi: Sempre este aforamento ande conjuto em bña pessoa como morgado. Non enim maioratus creatus dicendus est, pluribus ita suadentibus rationibus: primo quoniam proæmium causam, mentem, & intentionem disponentis tradit, L. item quia §. fin ff. de pact. L. cum bi in princip. ff. de transact. Mascar. de probat. concl. 1284 numer 6 Gutierrez. pract. lib. 1. q. 89. à num. 3. Gratian forens. tom 5 cap. 947. n 13.

Unde circumfertur, quod sicut corpus ab 161 anima regitur, ita dispositio à proæmio regulatur, scribit Socini. in L. qui quadraginta col. 2. ff. ad Trebel. Plane non solum ex proæmio, sed ex toto corpore, ut fol. 13. & seq. emphyteusis creata edocemur, idque

verbis repetitis, ac geminatis. Igitur non est nominandus in hac specie maioratus.

162 Secunda ratio maioratus ad memoriam, nomen, ac nobilitatis splendorem institutus, nec non ad ejus familiae, ac generationis dignitatem conservandam erigitur, *argum. text. in L. regula §. penult. ff. de jur. & fact. ignor. ibi: Gloriam representat, L. 5. §. ad authoritatem ff. de an. leg. Reynos. observ. 53. num. 27. Menoch. conf. 89. numer. 6. & 83. Surd. conf. 196. num. 33. Carvalh. ad cap. Raynald. 2. part. num. 373. in medio cum pluribus.* Modo rogarem, quæ gloria, quod stemma, qui ne splendor Monasterio S. Crucis, ex constructione maioratus in persona adeo extranea, sicut erat primus nominatus, reucebat, ut dicamus maioratum cōditum fuisse? Nulla certe ergo intentio præfati cœnobii, dum verba illa adjunxit (como morgado) ea fuit, ut quemadmodum maioratus bona in una dumtaxat persona cōsistere debent, ita memorata proprietas de Alcofar in uno tantum capite refideret, qui plura in membra, seu personas defecaretur per difficilem pensionū exactiōrem.

163 Rursus verbum ibi (como) id est, ut similitudinem, non identitatem denotat, *text. in cap. laudabilem de frig. & malefic. L. ad similitudinem, Cod. de Episcop & Cleric. Conducit quod repugnat maioratus essentiæ alienatio, Pereir. de Castr. dec. 5. num. 3. Reynos. obs. 68. num. 8.* Aut in instrumento conceditur facultas alienandi de licentia Domini directi.

164 Recurrunt secundo aggravantes ad præscriptionem, dicentes bona hæc possessa fuisse in vim maioratus, & consuevit ita possideri. Non negamus maioratum induci ex bino actu possessionis per duos administratores transactis quadraginta annis, *Molin. de primog. lib. 2. cap. 6. n. 26. Pelaes de maior. 4. p. q. 20. n. 63. & 64. Reynos. cum multis obs. 70. num. 42. & 43.* Verum testes producti à fol. 32. vers. cum seqq. de tali præscriptione, ac consuetudine non deponunt, & solummodo aiunt, se audivisse nominare dictam proprietatem maioratus de Alcofar, nec eorum ætas sufficiens reputatur ad deponendum de possessione immemoriali. Suffragatur ipsammet proprietatem jam per estimationem divisam fuisse, patet fol. 63. vers. & seqq. & 59. vers. in fin. complementum 9 obtinuit talis divisione, ut legitur fol. 73. & licet aliqua vice ad divisionem non procederetur, aggravatus citatus non fuit, ut ex certificatione fol. 135. & vers. innotescit.

165 Ex quibus deducitur non maioratum, sed emphyteusim perpetuam dicendam esse proprietatem de Alcofar, divisionemque per estimationem pati juxta Ord. lib. 4. tit. 96. §. 23.

& 24. *Gam. dec. 50. Pinheir. de emphyteus. 2. p. disput. 4. sect. 7. §. 5. numer. 137.* Sententia Portuenis Aulae confirmata. Ulyssipone 16. Aprilis 1674. Doctor Tavares.

Recte omnia sedulo pensata, & mature decisa à sapientissimo Domino, non semel, sed iterum atque iterum probo. Ulyssipone Aprilis 20. ann. 1674. Vellez.

Quid autem dicendum sit in feudo, & an in illo possit constitui vinculum, resolvit *Gonzal. d. cap. 2. num. 55. & seqq.* Et ita mihi videtur tam in feudo novo, quam in antiquo mixto, acquisito pro se, & filiis, & hæredibus posse primum acquirentem, aut ejus successorem, in feudo instituere maioratum, aut fideicommissum inter descendentes, cum vinculis, & clausulis sibi bene visis, ut tenet *Molin de primog. lib. 2. cap. 10. numer. 71. & ibi Add. Capyc. Latr. conf. 9. numer. 24. & 25. Cyriac forens. contr. 312. numer. 7. 10. & 11. Surd. conf. 105. n. 23. & 24. de ratione, Marin. quot. lib. 1. cap. 89. per tot. & lib. 2. cap. 68. allegat apud Ric. collect. 3948. Leo dec. 143. num. 13. Hodiegn. ad Surd. dec. 322. numer. 11. & seqq. & num. 33. & 34. Tondut. civil. cap. 55. Capyc. Latr. lib. 1. conf. 79. & 80. & tom. 2. conf. 46. Xuar. conf. 9. num. 9. Noguerol. alleg. 37. num. 24. & seqq. Olea de cess. jur. & act. tit. 2. q. 7. num. 34. Castill. tom. 4. contr. cap. 5. num. 45. de quare vide Mellium alleg. 14. lib. 2. & alleg. 15. & alleg. 21. Rosa forens. contr. consult. 49. ubi late.*

Quid autem dicendum sit in bonis censi, aut oneri Mislarum subjectis, & an in illis possit constitui vinculum maioratus, tradit idem *Gonzal. d. n. 55. & seqq.*

Et quid in bonis donatis pro se, & filiis, an in dictis bonis possit fieri vinculum, tenet *Castill. d. cap. 5. num. 47.* Et quid dicendum in bonis extra Regnum existentibus, vide *Fragos. de reg. Reip. 3. p. disp. 18. §. 5. n. 18.*

Officium an possit vinculari, affirmative resolvendum est, si est concessum in perpetuum à Rege, aut emptum, & pro hæredibus, filiisque successoribus, ut in feudo diximus, & in hoc Regno est vinculatum officium Cursoris maioris, cum Regia facultate, sine qua non possunt vinculari officia, nisi in concessione aliud exprimatur, aut ex illa colligatur, quia cum sint regalia, non dicuntur esse in libera dispositione privatorum, *Merlin. de pign. lib. 2. tit. 1. q. 14. num. 12. 13. & 14. Prata forens. tom. 2. cap. 18. num. 12. & seqq.* de qua re *Larr. alleg. 50.* Atque ita sine facultate Regia de officio nihil possit disponere officiales, & licet officium sit donatarii, ut judicatum fuit in causa seq.